檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共4頁

嘉義縣政府　函

地址：61249嘉義縣太保市祥和一路東段1號

承辦人：呂哲夫

電話：05-3620123~501

傳真：05-3620379

電子信箱：mbfuwu@mail.cyhg.gov.tw

受文者：嘉義縣梅山鄉太平國民小學

發文日期：中華民國105年4月13日

發文字號：府教學字第1050070979號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：

主旨：轉知國家教育研究院104年度製作之教學影片，業已掛載

於愛學網(網址http://stv.moe.edu.tw/)教學媒體資源區

，請協助連結至學校網頁並鼓勵教師學生至各領域觀賞，

請查照。

說明：

一、依據國家教育研究院105年4月11日教研資字第1051500270

號函辦理。

二、為瞭解影片製作品質及是否符合教師、學生需求等意見，

惠請於觀看後協助填寫使用意見問卷調查(網址http://qu

estion.naer.edu.tw/custom/questionnaire/questionna

ire_list.php)，俾作為國家教育研究院改進與提升未來

編製各學科教學影片之參考，填表人留下連絡資料者，國

家教育研究院將於105年7月15日(6月底前填表者)、10月15

日(9月底前填表者)進行二階段抽獎(得獎名單將公告於國

家教育研究院愛學網)，第1階段未中獎者，亦可參加第2

階段抽獎，並致贈精美禮品。

(一)各國民小學請填寫國小國語文、國小英語、國小數學、

4

1050001396

嘉義縣梅山鄉太平國民小學

105/04/13

45

第2頁，共4頁

裝

訂

線

社會科、體育教學、品德教育教學各影片意見調查表。

(二)各國民中學請填寫國中國文、國中英語、社會科、體育

教學、品德教育教學各影片意見調查表。

(三)各高級中學請填寫社會科、體育教學、品德教育教學各

影片意見調查表。

三、國家教育研究院104年度製作各領域單元名稱及片長如下

：

(一)國小國語文

１、寫作基礎：添枝加葉擴寫樂 (23分40秒)。

２、寫作金鑰：審題立意慎思辨 (22分36秒)。

３、書法結構：有模有樣穩如山 (24分19秒)。

４、說話實務：提升表達溝通力 (23分56秒)。

(二)國小數學

１、妙妙的早餐 (12分51秒，分數教學)。

２、找不到王國 (15分56秒，比例尺教學)。

３、小三子夢遊仙境 (18分44秒，基本三角形教學)。

４、柯西奇遇記 (24分56秒，全等三角形教學)。

(三)國小英文(Reading Land系列)

１、Personal Characteristics (31分28秒)。

２、Geographical Terms (28分31秒)。

３、School Subjects (26分56秒)。

４、Happy Chinese New Year (28分51秒)。

(四)國中國文

１、加油添醋擴寫式 (25分43秒)。

２、蠶頭雁尾是隸書 (31分12秒)。

4

45

第3頁，共4頁

裝

訂

線

３、原民文學繫傳承 (28分15秒)。

４、探索海洋展文情 (28分40秒)。

(五)國中英文(e4teens)

１、Food & Drink (31分29秒)。

２、Houses & Apartments (28分31秒)。

３、Nature & Geographical Terms (26分56秒)。

４、Animals & Insects (28分52秒)。

(六)社會科(12年國教教師專業發展參考作法)

１、公開授課—課程教學領導新趨勢 (18分20秒)。

２、共同備課—讓老師成為學習專家 (15分00秒)。

３、促學與觀課—讓學生成為學習主角 (17分10秒)。

４、共同議課—讓師生獲得學習成長 (16分10秒)。

(七)品德教育

１、為什麼要有道德 (17分11秒)。

２、品德怎麼教( 22分)。

３、管教的重要 (16分)。

４、如何管教 (16分29秒)。

(八) 體育教學

１、性別平等融入體育教學 (19分52秒)。

２、理解式球類教學 (22分49秒)。

３、身心動作教育 (1) (26分41秒)。

４、身心動作教育 (2) (27分23秒)。

(九)邁向十二年國教課綱的第一哩路

１、國小與國中篇 (23分15秒)。

２、普通型高中篇 (24分06秒)。

4

45

第4頁，共4頁

裝

訂

線

３、實驗教育及原住民族教育的觀點與經驗 (22分37秒)

。

四、國家教育研究院亦製作「名人講堂」系列，目前共計39個

單元，刻正辦理留言競賽活動，內容闡述名人小故事大道

理，積極正向，請鼓勵師生踴躍觀賞留言。104年製作10

個單元名稱如下：

(一)楊玉欣-罕見疾病鬥士 (9分14秒)。

(二)許金川-保肝戰士 (11分26秒)。

(三)宗景宜-對生命的愛與尊重(10分44秒)。

(四)曾志朗-創新好奇的老頑童(10分41秒)。

(五)魏榮宗-創造自己的價值(9分14秒)。

(六)陳詩欣-愛上跆拳道的金牌女孩(9分26秒)。

(七)吳靜吉-不怕害羞(11分53秒)。

(八)蕭淑珍-打造我們的秘密基地(10分01秒)。

(九)馮燕-解決問題的快樂(9分37秒)。

(十)沈芯菱-克服逆境的愛心天使(12分44秒)。

正本：嘉義縣各國民中小學(含永慶與竹崎高中)

副本：嘉義縣政府教育處 2016-04-13
16:25:20